
  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «УСИНСК» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА «УСИНСК» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ КЫТШЛÖН 
АДМИНИСТРАЦИЯЫН ВЕЛÖДÖМНÖН ВЕСЬКÖДЛАНIН 

  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА № 20» Г. УСИНСКА 
(МБДОУ «ДСОВ № 20» Г. УСИНСКА) 

«ЧЕЛЯДЬÖС СÖВМÖДАН 20 №-А ВИДЗАНIН» ШКОЛАŐДЗ ВЕЛÖДАН УСИНСК  
КАРСА МУНИЦИПАЛЬНŐЙ СЬÖМКУД УЧРЕЖДЕНИЕ. 

(«ЧС 20 №-А В» ШВ УСИНСК КАРСА МСУ) 
 

 
П Р И К А З  

 

 

30 января    2025 года                                             №   36 

 

г. Усинск 

 

Об утверждении Плана мероприятий («Дорожная карта») по созданию эффективной 

комплексной системы организации качественного и полноценного горячего питания 

воспитанников на 2025 – 2028 гг. 

 

Во исполнение статьи 37 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 

2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановления Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 г. № 32 «Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения, методических рекомендаций Роспотребнадзора  от 18 мая 2020 года: МР 2.4.0179-

20 «Рекомендации по организации питания обучающихся общеобразовательных 

организаций», МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией горячего питания 

детей в общеобразовательных организациях» и в целях обеспечения рационального и 

здорового питания учащихся и воспитанников  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить отчет по исполнению Плана мероприятий («Дорожная карта») по 

созданию эффективной комплексной системы организации качественного и полноценного 

горячего питания воспитанников  2021-2024 гг.(далее Отчет по исполнению плана 

мероприятий на 2021-2024гг.) (Приложение 1). 

2. Утвердить План мероприятий («Дорожная карта») по созданию эффективной 

комплексной системы организации качественного и полноценного горячего питания 

воспитанников на 2025–2028 гг.» (далее – План) (Приложение 2). 

3. Темлянцевой Э.Х., старшему воспитателю, разместить на официальном сайте 

Отчет по исполнению плана мероприятий на 2021-2024гг и  образовательной организации и 

План мероприятий («Дорожная карта») по созданию эффективной комплексной системы 

организации качественного и полноценного горячего питания воспитанников на 2025–2028 

гг. в срок до 31 января 2025 года. 

4. Контроль за исполнением приказа оставить за собой. 

 

Заведующий             О.Г. Сафиева  



Приложение 1         

к приказу от 30  января 2025 года №  36 

 

Отчет по исполнению Плана мероприятий 

Плана («Дорожной карты») по развитию и совершенствованию условий  качественной организации 

горячего питания  в МБДОУ «ДСОВ № 20» г. Усинска 

 

№ Мероприятия Сроки Результаты  

I. Организационно-аналитическая работа, информационное обеспечение 

1. Разработка нормативно – правовых актов в части организации питания воспитанников. 2021-2024 г. 1) Программа производственного контроля с 
применением принципов анализа 
рисков и критических контрольных точек (ХАССП) 
МБДОУ «ДСОВ № 20» г. Усинска ( приказ 
заведующего № 607 от «07»декабря 2021г.) 
2) Положение об организации питания воспитанников  
МБДОУ «ДСОВ № 20» г. Усинска (28.01.2021 г.) 
 

2. Анализ кадрового обеспечения пищеблока 

Укомплектованность кадрами в соответствии со штатным 

расписанием. 

Начало 
учебного 
года 

Количество поваров и кухонных рабочих по штатному 
расписанию -  6 человек. По факту – 4 человека, из них 
1 шеф-повар, 2 повара, 1 кухонный рабочий. 

3. Статистический анализ предписаний надзорных органов с целью обеспечения минимизации нарушений в части организации горячего питания 
воспитанников 

2021-2024 гг. Специалистами Роспотребнадзора в отношении 
детского сада проводились 7 профилактических 
визита:   
из них 3 визита  обязательные и  4 – внеплановые. 
Основные нарушения в части организации горячего 
питания: 
несоответствие  техническим требованиям жарочного 
шкафа в связи с  выходом срока эксплуатации. 
 
 

II. Мероприятия, направленные на обеспечение необходимым современным оборудованием пищеблока 



1. Поддержание в рабочем состоянии технологического 

оборудования пищеблока 

Август, 

ежегодно 

Ежегодно в начале учебного года проверяется  

работоспособность технологического оборудования и 

вентиляции сторонней организацией. 

2. Поэтапная замена устаревшего и вышедшего из строя 

технологического оборудования пищеблока 

2021-2024 

уч.г. 

Замена жарочного шкафа в 2023 г. 

Приобретение электрической плиты с конвекцией и 

пароувлажнитлем в 2024 г. 

3. Проведение инвентаризации помещений пищеблока, 

инженерных коммуникаций и других составляющих 

Ежегодно  Ежегодно детский сад  проходит процедуру 

приемки к новому учебному году, в рамках 

которой оцениваются  помещения пищеблока, 

инженерных коммуникаций и других 

составляющих  

III. Мероприятия, направленные на улучшение качества и сбалансированности рационов питания 

1. Участие в муниципальном конкурсе на лучшую организацию 
питания 

2024 г. 1) С 15 ноября 2022 года по 14 апреля 2023 года 
проходил муниципальный конкурс «Лучший по 
профессии повар – наставник» среди поваров 
образовательных организаций. 
 По итогам мероприятия Ковригина Ольга Николаевна, 
шеф-повар, была отмечена Дипломом победителя в 
номинации «Кулинарная звезда». 
2) Участие в IIV республиканском конкурсе «Лучшая 
столовая образовательной организации - 2024» - 
Диплом 3 место. 

2 Своевременное повышение квалификации работников 
пищеблоков 

 2024 г. – 1 человек (повар) 
 

3 Проведение анкетирования родителей (законных представителей) 
по 
вопросам качества питания 

 Приказ заведующего от 16.10.2024 №417 «Об итогах 
анкетирования родителей (законных представителей)  
по теме «Организация питания в детском саду» 

4 Организация деятельности родительского контроля за качеством 
питания 

 В детском саду в соответствии с  Порядком  о 
родительском контроле за организацией питания 
проводится контроль организации питания в детском 
саду  
https://vk.com/public191745999?w=wall-191745999_4152  
https://vk.com/public191745999?w=wall-191745999_2012  

5 Разработка новых блюд, изделий, их внедрение в систему 
дошкольного 

 В 2024 году введены следующие  блюда: «Курник», 
«Коржики с творогом»; 

https://vk.com/public191745999?w=wall-191745999_4152
https://vk.com/public191745999?w=wall-191745999_2012


питания В 2023 году –  «Бабушкин суп», «Пироженое 
«Лакомка». 
В 2022  году – «Картофельный рулет с мясом» 

6 Организация и контроль за поступлением всей продукции на 

пищеблок с товаропроизводительной документацией, 

обеспечивающей 

прослеживаемость данной продукции в соответствии с 

техническими регламентами. 

 Приказ заведующего  от 15.08.2024 г. № 284 «Об 

организации питания детей и сотрудников на 2024-2025 

учебный год» 

Приказ заведующего от  «Об итогах контроля  
организации питания» 

IV. Мероприятия, направленные на создание целостной и комплексной системы мониторинга и контроля над 

организацией полноценного питания 

1. Мониторинг организации питания на начало учебного года  Приказ заведующего от 21.10.2024 г. № 418 «Об 
итогах контроля  организации питания» 

2. Анализ состояния здоровья воспитанников Ежегодно На 2021-2022 уч.г. абсолютно здоровых детей 
составляет 31,5 %, 68,5 % - дети, имеющие паталогии; 
На 2022-2023 уч.г.  абсолютно здоровых детей 
составляет 32, 4 %, 67,65 % - дети, имеющие паталогии; 
На 2023-2024 уч.г.  абсолютно здоровых детей 
составляет 30,5 %, 69,5 % - дети, имеющие паталогии. 

V. Мероприятия по популяризации основ здорового образа жизни и культуры питания 

1. В рамках программы формирования экологической культуры, 
здорового и 
безопасного образа жизни предусмотреть реализацию 

программы «Разговор о правильном питании» 

2021 – 2024 гг. Регулярно проводятся тематические мероприятия  по 
программы формирования экологической культуры, 
здорового и 
безопасного образа жизни 
https://vk.com/public191745999?w=wall-191745999_4093  
https://vk.com/public191745999?w=wall-191745999_4028  
https://vk.com/public191745999?w=wall-191745999_2698  

2. Создание и сопровождение страницы сайта, оформление 

информационного стенда для родителей (законных 

представителей) с методическими 

рекомендациями, размещение на страницах стенгазеты 

«Журавлик» информации о здоровом питании 

2021 – 2024 
гг 

Регулярное обновление информации https://детскийсад20-

журавлик-усинск.рф/organizaciya-pitaniya  

4. Цикл бесед с воспитанниками и родителями (законными 
представителями) 
«Азбука здорового питания» 

2021 – 2024 гг. Популяризации основ здорового питания с помощью 
публикаии памяток в на официальной странице 
«Вконтакте» https://vk.com/public191745999 
https://vk.com/public191745999?w=wall-191745999_4107  

https://vk.com/public191745999?w=wall-191745999_4093
https://vk.com/public191745999?w=wall-191745999_4028
https://vk.com/public191745999?w=wall-191745999_2698
https://детскийсад20-журавлик-усинск.рф/organizaciya-pitaniya
https://детскийсад20-журавлик-усинск.рф/organizaciya-pitaniya
https://vk.com/public191745999
https://vk.com/public191745999?w=wall-191745999_4107


 
 

5. Проведение тематических родительских собраний по вопросам 
формирования культуры здорового питания у воспитанников 

2021 – 2024 гг. Ежегодно на общем собрании с родителям освещается 
вопрос «Об особенностях организации питании детей 
в детском саду» 
https://vk.com/public191745999?w=wall-191745999_2506  
https://vk.com/public191745999?w=wall-191745999_4105  
https://vk.com/public191745999?w=wall-191745999_3409  

 

6. Работа по оздоровлению воспитанников в летний период 2021 – 2024 
гг. 

Ежегодно в рамках летней оздоровительной кампании 
(в соответствии с планом): с детьми проводятся: 

 коллективные игры на свежем воздухе; 
 активные и регулярные физические нагрузки; 
 познавательные мероприятия по теме 

«Здоровье»; 
 введение второго завтрака (фрукт, сок). 

 

 

 

https://vk.com/public191745999?w=wall-191745999_2506
https://vk.com/public191745999?w=wall-191745999_4105
https://vk.com/public191745999?w=wall-191745999_3409


Приложение 2         

к приказу от 30  января 2025 года №  36 

 

Плана («Дорожной карты») по развитию и совершенствованию условий  качественной 

организации горячего питания  в МБДОУ «ДСОВ № 20» г. Усинска 

на 2025 – 2028 гг 

I Паспорт (краткая аннотация) «Дорожной карты» 

Цели Развитие эффективной системы организации качественного питания 

обучающихся, направленной на сохранение здоровья обучающихся, 

улучшение качества питания, увеличение охвата обучающихся горячим 

питанием  

Задачи 1. Создание необходимых условий для организации и осуществления 

качественного, сбалансированного и доступного питания обучающихся; 

2. Обеспечение соответствия разработанных меню принципам здорового и 

сбалансированного питания согласно санитарно-эпидемиологическим 

правилам и нормам СанПиН 2.3./2.4.3590-20;  

3.Обеспечение организации горячего питания детей, нуждающихся в 

лечебном и диетическом питании по медицинским показаниям;  

4. Обеспечение участия родительской общественности при организации 

контроля за организацией и предоставлением качественного, 

сбалансированного и доступного питания обучающихся; 

5. Модернизация технологического оборудования; 

8.Повышение квалификации кадров, обеспечение охраны труда при 

организации питания в образовательной организации;  

9. Формирование у обучающихся знаний и навыков здорового питания; 

10.Развитие системы информационной и просветительской работы с 

обучающимися и их родителями (законными представителями). 

Ответственные 

исполнители 

МБДОУ «ДСОВ № 20» г. Усинска 

Сроки 

реализации 

2025 - 2028 годы 

Основные 

направления 

1. Информационно-аналитическое обеспечение организации и 

регулирования питания обучающихся; 

2.Обеспечение необходимым современным оборудованием пищеблоков 

образовательных организаций; 

3. Улучшение качества и сбалансированности  рационов питания в 

образовательных организациях; 

4. Создание целостной и комплексной системы мониторинга, руководства и 

контроля над организацией полноценного питания в образовательных 

организациях; 

5.Пуляризация основ здорового образа жизни и культуры питания в 

образовательной среде участников образовательных отношений. 



Ожидаемые 

результаты 

Проведение мероприятий Плана к 2028 году позволит обеспечить: 

- полноценным, качественным горячим питанием в соответствии с нормами 

и требованиями СанПиН 100% обучающихся; 

- модернизацию материально - технической базы пищеблоков 

образовательных организаций до 30% (на этапе завершения действия 

плана); 

- снижение роста количества учащихся, страдающих заболеваниями ЖКТ 

(до 7%) и эндокринной системы (до_6__)%;  

- гарантированное качество и безопасность пищевых продуктов, 

используемых в питании обучающихся с учетом принципов ХАССП; 

-  снижение количества выявленных нарушений требований санитарного 

законодательства и технических регламентов в части организации питания 

до _10_%; 

- 100 % охват обучающихся и их родителей (законных представителей) 

мероприятиями по пропаганде здорового питания и формирования чувства 

ответственности за свое здоровье; 

- участие родительской общественности в осуществлении контроля за 

организацией горячего питания обучающихся до 100%. 

 

II. Общие положения 

План мероприятий («Дорожная карта») ») по созданию эффективной комплексной системы 

организации качественного и полноценного горячего питания обучающихся    в МБДОУ 

«ДСОВ № 20» г. Усинска на 2025 – 2028 гг» (далее план мероприятий («Дорожная карта») 

разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», Постановления Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 27.10.2020 г. № 32 "Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения", 

методических рекомендаций Роспотребнадзора от 18 мая 2020 года: МР 2.4.0179-20 

«Рекомендации по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций», 

МР 2.4.0180-20 «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в 

общеобразовательных организациях», решением Совета муниципального образования 

городского округа «Усинск» от 15.12.2016 г. № 84 «Об обеспечении питанием учащихся 

муниципальных общеобразовательных организаций за счет средств местного бюджета», 

постановлением администрации муниципального образования городского округа «Усинск»  

от 18.01.2017 г. № 103 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием учащихся 

муниципальных общеобразовательных организаций за счёт средств местного бюджета», 

постановлением администрации муниципального образования городского округа «Усинск»  

от 15.01.2021г. №22 «Об обеспечении питания детей школьного возраста из отдаленных сел 

и деревень муниципального образования городского округа «Усинск», проживающих в 

интернатах при муниципальных общеобразовательных организациях, постановлением 

администрации муниципального образования городского округа «Усинск»  от 29.06.2021 г. 

№ 1084 «Об установлении родительской платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за ребёнком в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования на 

территории муниципального образования городского округа «Усинск», решением Совета 

муниципального образования городского округа «Усинск» от 06.09.2018 г. № 229 «Об 

установлении льготы для многодетных семей при посещении детьми муниципальных 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования на территории муниципального образования городского округа «Усинск». 

 

 

 

 

https://rg.ru/2020/11/13/rospotrebnadzor-post32-reg-dok.html
https://rg.ru/2020/11/13/rospotrebnadzor-post32-reg-dok.html
https://rg.ru/2020/11/13/rospotrebnadzor-post32-reg-dok.html
https://rg.ru/2020/11/13/rospotrebnadzor-post32-reg-dok.html


III. Концепция  Плана мероприятий («Дорожная карта») 

 

Здоровое питание – один из важных факторов, определяющих здоровье человека. 

Горячее питание детей во время пребывания в образовательной организации является одним 

из важных условий поддержания их здоровья и способности к эффективному обучению. 

Полноценное и сбалансированное питание способствует профилактике заболеваний, 

повышению работоспособности и успеваемости, физическому и умственному развитию 

детей и подростков, создает условия к их адаптации к современной жизни. 

Особенно важно обеспечить рациональное питание для растущего организма ребенка, 

поскольку нехватка того или иного элемента питания в детском возрасте может повлечь за 

собой нарушение развития как умственного, так и физического, устранить которое в 

последующие годы будет очень сложно или  даже невозможно. 

С учетом того, что в детском саду ребенок проводит в течение дня длительный 

отрезок времени, получает завтрак, второй завтрак, обед и полдник, то питание ребенка в 

саду уже составляет как минимум 75% от суточного рациона. Таким образом, только на 1/4 

питание ребенка, посещающего детский сад, зависит от компетентности в вопросах 

организации питания родителей и их возможностей, и 3/4 – это доля ответственности за 

правильную организацию питания, которая возлагается на образовательную организацию, - 

детский сад.  

Рациональное, сбалансированное питание обеспечивает: 

- соответствие энергетической ценности рациона питания энергозатратам организма, 

равновесие поступления и расходования основных пищевых веществ в связи с 

дополнительными потребностями организма, связанных с его ростом и развитием; 

-сохранение здоровья, хорошее самочувствие, максимальную продолжительность 

жизни, преодоление трудных для организма ситуаций, связанных с воздействием стрессовых 

факторов, инфекций и экстремальных условий; 

- эффективность обучения; 

- профилактику переутомления; 

- формирование принципов здорового питания, обеспечение положительных эмоций 

от приема пищи. 

Желаемые эффекты формирования культуры питания:  

- развивающий - выражается в активизации познавательной деятельности  

школьников в вопросах здорового питания; 

- оздоровительный - наблюдается в части соблюдения школьниками режима дня, 

организации рационального питания, профилактики вредных привычек и различных 

заболеваний; 

- социальный - включает в себя  активное вовлечение в работу родителей; эстетика 

питания, организация правильного питания в семье. 

Существующие проблемы организации детского питания: 

- высокий уровень распространенности «вредных» привычек в питании в семьях 

воспитаников; 

- недостаточная грамотность в области «здорового» питания всех участников 

образовательного процесса; 

-несовершенное материально-техническое состояние пищеблоков образовательных 

организаций. 

Желаемые эффекты формирования культуры питания: 

- развивающий – выражается в активизации познавательной деятельности воспитанников в 

вопросах здорового питания; 

- оздоровительный – наблюдается в части соблюдения воспитанниками режима дня, 

организации рационального питания, профилактики вредных привычек и различных 

заболеваний; 

- социальный – включает в себя активное вовлечение в работу родителей (законных 

представителей); эстетика питания, организация правильного питания в семье. 



Для решения проблем и в целях создания комплексной системы, способствующих 

укреплению здоровья, формированию навыков правильного здорового питания и поиск 

новых форм организации горячего питания, оснащения столовых образовательных 

организаций разработана Дорожная карта по эффективной системы организации 

качественного питания обучающихся на 2025-2028 годы.  

 

 

 
 



Мероприятия по реализации  Плана («Дорожной карты») 

 

№ 

 

Мероприятия  Сроки Ответственный Итоговый 

документ 

1. Организационно-аналитическая работа, информационное обеспечение 

1. Разработка нормативно – правовых актов в части организации  питания 

обучающихся в т.ч в части  обеспечения мер социальной поддержки, 

связанных с организацией бесплатного и льготного питания 

2025 – 2028 гг Заведующий  Приказы, 

положения 

2. Анализ кадрового обеспечения пищеблоков ОО. Укомплектованность 

кадрами в соответствии со штатным расписанием 

В начале 

учебного года. 

ежегодно 

Заведующий  Отчет 

3 Статистический анализ предписаний надзорных органов с целью 

обеспечения минимизации нарушений в части организации горячего питания 

обучающихся 

До 5 числа 

ежемесячно 

Заведующий  Отчет 

4 Проведение противоэпидемических мероприятий, контроль за соблюдением 

санитарных требований организации питания 

Постоянно  Заведующий  Приказ 

5 Проведение совещаний (семинаров) по вопросам реализации мероприятий 

«дорожной карты», в том числе мер, направленных на совершенствование 

организации питания воспитанников 

2025 – 2028 гг Заведующий  Приказ 

6 Обеспечение организации питания обучающихся, нуждающихся в лечебном 

и диетическом питании с разработкой индивидуального меню 

2025 – 2028 гг Заведующий  Локальные акты  

II. Мероприятия, направленные на обеспечение необходимым современным оборудованием пищеблоков образовательных организаций 

1. Поэтапная замена  устаревшего и  вышедшего из строя технологического 

оборудования пищеблоков образовательных организаций. 

2025 – 2028 гг Заведующий Информация 

2. Проведение инвентаризации помещений пищеблоков образовательных 

организаций, инженерных коммуникаций и других составляющих. 

Ежегодно Заведующий Программы 

производственног

о контроля 

основанного на 

принципах 

ХАССП, паспорт 

пищеблока 

III. Мероприятия, направленные на улучшение качества и сбалансированности  рационов питания в 

образовательных организациях 



1. Муниципальный конкурс на лучшую организацию питания в 

подведомственных образовательных организациях 

Ежегодно. Старший 

воспитатель, 

заведующий 

хозяйством 

Приказ 

 

2. Республиканский конкурс « Лучшая столовая образовательной организации»  

 

Ежегодно 

сентябрь  

Старший 

воспитатель, 

заведующий 

хозяйством 

Приказ  

3. Муниципальный этап республиканских конкурсов в рамках реализации 

программы «Разговор о правильном питании» 

 Ежегодно Старший 

воспитатель 

Приказ 

4. Обобщение и распространение положительного опыта по вопросам 

организации и развития школьного питания, внедрению новых форм 

обслуживания 

1 раз в 

полугодие 

Старший 

воспитатель 

Протокол 

совещания с 

руководителями 

образовательных 

организаций. 

5. Своевременное повышение квалификации работников пищеблоков 2025 – 2028 гг Заведующий 

хозяйством 

Документы о 

повышении 

квалификации 

6. Разработка анкет и проведение анкетирования родителей по вопросам 

качества  питания 

Ежеквартально Старший 

воспитатель 

Отчет 

7. Разработка новых блюд, изделий, их внедрение в систему питания 2025 – 2028 гг Шеф-повар Информация 

8. Организация и контроль за поступлением всей продукции на пищеблоки 

образовательных организаций с товаропроизводительной документацией, 

обеспечивающей прослеживаемость данной продукции в соответствии с 

техническими регламентами. 

Постоянно Заведующий, 

заведующий 

хозяйством 

Приказ 

9. Прохождение персоналом пищеблоков образовательных организаций 

медицинских осмотров, гигиенической подготовки и аттестации, проведение 

дезинфекционных мероприятий в полном объеме. 

Постоянно, в 

соответствии с 

графиком 

Заведующий Приказ 

10. Проведение генеральных уборок помещений и оборудования пищеблоков с 

последующим проведением заключительной дезинфекции  с применением 

специальных дезенфицирующих средств, обладающих свойствами, 

необходимыми для противодействия распространению кишечно-вирусных 

инфекций. 

Постоянно, в 

соответствии с 

графиком 

Шеф-повар, 

заведующий 

хозяйством 

Журнал 

IV. Мероприятия, направленные на создание целостной и комплексной системы мониторинга, руководства и контроля над 



организацией полноценного питания в образовательных организациях 

1. Комплексный мониторинг деятельности по совершенствованию организации 

школьного питания в образовательных организациях  

ежегодно Заведующий, 

заведующий 

хозяйством 

Приказ 

3. Анализ состояния здоровья воспитанников Ежегодно Заведующий, 

заведующий 

хозяйством 

Отчет 

4. Плановые проверки по организации питания воспитанников 

 

2025 – 2028 гг Заведующий, 

заведующий 

хозяйством 

Акты проверок, 

приказы 

V. Мероприятия по популяризации основ здорового образа жизни и культуры питания в образовательной среде 

1. Организация и проведение мероприятий для участников образовательных 

отношений (кружков, конкурсов, фестивалей, выставок и т.д.), 

направленных на решение вопросов и укрепления здоровья обучающихся 

(«Мы за ЗОЖ», «Разговор о правильном питании», «Лучшая столовая 

образовательной организации», «Здоровье.Ответственность.Выбор» и др. 

2025 – 2028 гг Старший 

воспитатель 

Приказ 

2. Реализации программы курса по формированию культуры здорового образа 

жизни и правильного питания в соответствии с Методическими 

рекомендациями по формированию культуры здорового питания 

обучающихся 

2025 – 2028 гг Старший 

воспитатель 

Отчет 

3. Создание и сопровождение страницы сайта, оформление информационного 

стенда для участников образовательных отношений «Детское питание – 

залог крепкого здоровья» с методическими рекомендациями 

2025 – 2028 гг Старший 

воспитатель 

Информация 

4.  Эстетическое оформление обеденного зала  2025 – 2028 гг Старший 

воспитатель 

Информация 

5.  Проведение тематических родительских собраний по вопросам 

формирования культуры здорового питания у учащихся и воспитанников, с 

приглашением специалистов медицинских организаций 

2025 – 2028 гг Старший 

воспитатель 

Информация 

6. Работа по оздоровлению учащихся в летний период (каникулярное время) В каникулярное 

время 2025 – 

2028 гг 

Старший 

воспитатель 

Приказ  

 

 


